2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1030/UBND-VX

	                Quảng Ngãi, ngày 27  tháng 4  năm 2009

	Về việc tổ chức ngày Gia đình Việt Nam (28/6)

                                 Kính gửi:
                                                - Các Sở, Ban ngành, Hội đoàn thể tỉnh;
                                                - UBND các huyện, thành phố.

Ngày 04/5/2001, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 72/QĐ-TTg về việc lấy ngày 28/6 hàng năm làm ngày Gia đình Việt Nam, nhằm đề cao trách nhiệm của lãnh đạo các ngành, các cấp, các đoàn thể và tổ chức xã hội, cùng toàn thể các gia đình thường xuyên quan tâm xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Để tiếp tục thực hiện Chỉ thị 49/CT-TW ngày 21/5/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 04/5/2001 của Thủ tướng Chính phủ về ngày Gia đình Việt Nam; UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức ngày Gia đình Việt Nam năm 2009 như sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch, chương trình và cung cấp tài liệu liên quan, hướng dẫn triển khai các hoạt động thiết thực, phù hợp với điều kiện của địa phương nhân ngày Gia đình Việt Nam.

2. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi và các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh có kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền nêu gương những gia đình điển hình tiêu biểu; giáo dục, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, nhân dân về mục đích ý nghĩa của ngày Gia đình Việt Nam và việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình.

3. Các Sở, Ban ngành, Hội đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai tốt các hoạt động nhân ngày Gia đình Việt Nam.

4. UBND các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam theo chủ đề “Giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa gia đình Việt Nam”, cụ thể như sau:

- Tổ chức các cuộc tọa đàm, mittinh ở các cấp theo chủ đề ngày Gia đình Việt Nam năm 2009.

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, thi văn nghệ, thi sáng tác văn học nghệ thuật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; gặp mặt trao đổi kinh nghiệm về kỹ năng, kiến thức nuôi dưỡng, giáo dục con cái, chăm sóc người già, người khuyết tật.

- Tổ chức hoặc phối hợp biểu dương các gia đình tiêu biểu trong các tầng lớp nhân dân, lực lượng vũ trang.

- Bố trí kinh phí cho các hoạt động tổ chức nhân ngày Gia đình Việt Nam đạt hiệu quả.

Yêu cầu Giám đốc các Sở, Ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện, báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (qua Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch)./.

 Nơi nhận:

         KT. CHỦ TỊCH

          PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hoàng Sơn